

KOKES-Statistik 2019

Anzahl Personen mit Schutzmassnahmen per 31.12.2019

Ziel der KOKES-Statistik ist, schweizweite Kennzahlen zu installieren, die aktuelle Entwicklungen abbilden und interkantonale Vergleiche ermöglichen und damit Impulse für qualitative Leistungsbeobachtung und -entwicklung setzen. Die Datenlieferungen erfolgen elektronisch von den Fallführungssystemen der KESB direkt auf eine zentrale Datenbank der KOKES.

Die KOKES-Statistik 2019 umfasst die Daten aus allen 26 Kantonen¹. Per Ende 2019 bestehen gesamtschweizerisch für insgesamt **139 605 Personen** Schutzmassnahmen (42 720 Kinder und 96 885 Erwachsene). Gegenüber dem Vorjahr 2018² (total 136 352 Personen: 41 993 Kinder und 94 359 Erwachsene) haben die Fallzahlen leicht zugenommen.

Bei den **139 605** Fällen handelt es sich um den **Bestand** per Ende Jahr, das heisst, 139 605 Personen wurden am Stichtag (31.12.2019) im Rahmen einer behördlichen Schutzmassnahme unterstützt. Der Bestand ist nicht zu verwechseln mit der Anzahl Neuerrichtungen. Im Berichtsjahr, das heisst zwischen 01.01.2019 und 31.12.2019, wurden für rund **21 000** Personen Schutzmassnahmen **neu errichtet** (rund 9500 für Kinder und rund 11 500 für Erwachsene). In der gleichen Zeit, d.h. zwischen 01.01.2019 und 31.12.2019, wurden für rund **18 000** Personen bestehende Schutzmassnahmen nach Art. 399 ZGB respektive Art. 313 ZGB **aufgehoben**.³

Ausgewählte Zahlen im Kinderschutz

Die Zahlen im Kinderschutz bewegten sich im letzten Jahr unauffällig: Per 31.12.2019 bestand für **42 720 Kinder** eine Schutzmassnahme (das sind 1,7% mehr als im Vorjahr; unter Berücksichtigung der demografischen Entwicklung von + 0,8% bei den Kindern haben die Zahlen proportional zugenommen).

Die Unterstützung des hilfsbedürftigen Kindes und seiner Eltern steht immer im Mittelpunkt: Das zeigt sich beispielhaft an den Weisungen (z.B. Weisung an die Eltern, eine Mediation in Anspruch zu nehmen), die rund 10% der Massnahmen umfassen, und die gegenüber den Vorjahren erneut zugenommen haben (2019: 10,2%, 2018: 9,3%, 2017: 8,3%). Allgemein gilt: 80% der Fälle (konkret: 34 296 Kinder) sind Beistandschaften zwecks Unterstützung der Eltern in Erziehungsfragen, zur Regelung von Besuchsrechtsstreitigkeiten, Unterhaltsfragen

¹ 26 Kantone, 142 von 142 KESB.

² KOKES-Statistik 2018, publiziert in: ZKE 5/2019, S. 430–437. Die Zahlen der Vorjahre (1996–2012) und 2015–2019 finden sich auf www.kokes.ch > Dokumentation > Statistik.

³ Die Zahlen zu den Neuerrichtungen und Aufhebungen sind Schätzungen aufgrund einer Hochrechnung mit den Angaben von 24 Kantonen.

etc. (2018: 79%, 2017: 77%). Rund 18350 Kinder⁴ (das heisst 43% aller Kinderschutzmassnahmen) erhielten Unterstützung bei der Umsetzung des Besuchsrechts, weil z.B. ein Elternteil den Kontakt zum anderen Elternteil verhindert oder erschwert oder die Eltern derart zerstritten sind, dass sie nicht miteinander reden und keine Abmachungen treffen können. 4885 Kinder (11,5% aller Fälle) sind infolge eines Entzugs des Aufenthaltsbestimmungs- oder Sorgerechts in einer Pflegefamilie oder Einrichtung untergebracht (im Vorjahr waren es 4838 Kinder, was damals ebenfalls 11,5% aller Fälle betraf).

Von 1000 Kindern haben – gesamtschweizerisch betrachtet – durchschnittlich 28 Kinder eine Schutzmassnahme; die Quote hat gegenüber den Vorjahren zum ersten Mal wieder leicht zugenommen, ist insgesamt aber stabil (2019: 27,70; 2018: 27,44; 2017: 27,55; 2016: 28,32). Pro Familie können mehrere Kinder eine Schutzmassnahme haben; ein Kind zählt als 1 Fall. Die Anzahl Fälle pro 1000 Kinder variiert stark zwischen den Kantonen (zwischen 13–17 Kinder in den Kantonen NW, UR, VD und ZG, und 40–45 Kinder in den Kantonen JU und NE).

Die Verfahrensvertretungen (741 Fälle) haben gegenüber den Vorjahren (2018: 704 Fälle, 2017: 572 Fälle, 2016: 405 Fälle, 2015: 293 Fälle) nochmals zugenommen, wobei knapp 54% der Fälle aus den drei Kantonen ZH, GE und VD kommen (2018: 60%). Nicht erfasst in der KOKES-Statistik sind die Verfahrensvertretungen in eherechtlichen Verfahren nach Art. 299 ZPO.

Die neu auch nach Geschlecht und Alter aufgeschlüsselte Auswertung zeigt – über alle Alterskategorien und Massnahmenarten hinweg betrachtet – einen tendenziell höheren Anteil an Knaben (53,8%) als an Mädchen (46,2%). Bei den Verfahrensvertretungen ist der Anteil der Mädchen (51,9%) höher als der Anteil Knaben (48,1%); beim Entzug des Aufenthaltsbestimmungsrecht ist das Verhältnis ausgeglichen (je 50%). Altersmässig betreffen die Schutzmassnahmen die verschiedenen Altersgruppen wie folgt: Kinder 0–6 Jahre: 25%, Kinder 7–12 Jahre: 37,3% und Kinder 13–18 Jahre: 37,7%.

Insgesamt sind die Fallzahlen im Kinderschutz tendenziell stabil. Die neue Melderegulation in Art. 314c und 314d ZGB, die per 01.01.2019 in Kraft getreten ist, scheint (zumindest vorerst) kaum Auswirkungen zu haben auf die Anzahl der behördlich angeordneten Schutzmassnahmen.

Ausgewählte Zahlen im Erwachsenenschutz

Per 31.12.2019 bestand für **96885 Erwachsene** eine Schutzmassnahme (das sind 2,7% mehr als im Vorjahr; unter Berücksichtigung der demografischen Entwicklung von + 0,7% bei den Erwachsenen haben die Zahlen proportional zuge-

⁴ Hochrechnung: 16062 Kinder aus 23 Kantonen; AG, NE und SZ wurden anteilmässig dazugerechnet.

nommen). Zwischen 1996–2012 betrug die Zunahme durchschnittlich rund 3% pro Jahr; zwischen 2013–2019 durchschnittlich rund 2%. Die Schutzmassnahmen für Erwachsene werden unter anderem infolge der Alterung der Gesellschaft mutmasslich weiter zunehmen; die gesetzlichen Vertretungsrechte, Vollmachten und Vorsorgeaufträge führen allenfalls mittelfristig zu einer Reduktion der Schutzmassnahmen, im Moment ist dieser Effekt noch nicht spürbar.

Der langjährige Trend, dass die mildereren Massnahmen zunehmen und die stärkeren Massnahmen abnehmen, konnte auch im letzten Jahr fortgesetzt werden: 84% der Fälle sind massgeschneiderte Beistandschaften (2018: 83%, 2017: 82%, 2016: 81%), 15% der Fälle (2018: 16%, 2017: 17%, 2016: 18%) sind umfassende Beistandschaften. Im Vergleich zu den Vormundschaften im alten Massnahmen-system (Art. 369–372 aZGB)⁵, die noch rund 32% der Fälle ausmachten, ist das ein deutlicher Rückgang. Es ist anzunehmen, dass der Anteil der umfassenden Beistandschaften künftig noch weiter zurückgeht (insbesondere in den Kantonen FR, GE, JU, NE, TI, VD und VS ist der Anteil der umfassenden Beistandschaften noch verhältnismässig hoch).

Von 1000 Erwachsenen haben – gesamtschweizerisch betrachtet – durchschnittlich 14 Personen eine Schutzmassnahme; die Quote hat gegenüber dem Vorjahr erneut leicht zugenommen (2019: 13,72, 2018: 13,45, 2017: 13,03; 2016: 12,97). Die Anzahl Fälle pro 1000 Erwachsene variiert stark zwischen den Kantonen (zwischen 7–9 Personen in den Kantonen NW, SZ und ZG, und 19–22 Personen in den Kantonen FR, JU und NE).

Die Verfahrensvertretungen (189 Fälle, ohne GE) haben gegenüber den Vorjahren (2018: 166 Fälle, 2017: 145 Fälle, 2016: 103 Fälle) weiter zugenommen, wobei die meisten Fälle aus den Kantonen BS (82 Fälle), VD (51 Fälle) und ZH (24 Fälle) sind. Der Kanton GE muss bei den Verfahrensvertretungen separat betrachtet werden, weil dort das kantonale Recht⁶ verlangt, dass immer dann eine Verfahrensvertretung angeordnet wird, wenn eine Massnahme mit der Einschränkung der Handlungsfähigkeit oder eine fürsorgliche Unterbringung geprüft wird. Die Zahl der Verfahrensvertretungen im Kanton GE ist aufgrund dieser speziellen gesetzlichen Grundlage deutlich höher als in den anderen Kantonen (konkret: 1397 Fälle von gesamtschweizerisch 1586 Fällen).

Die neu auch nach Geschlecht und Alter aufgeschlüsselte Auswertung zeigt tendenziell – über alle Alterskategorien hinweg betrachtet – einen höheren Anteil männlicher Personen (51,7%) als weiblicher Personen (48,3%) mit einem Schwergewicht auf der Altersgruppe der über 65-Jährigen (34,4%). In der Altersgruppe 80+ Jahre überwiegen die weiblichen Personen (71,1%) deutlich gegenüber den männlichen Personen (28,9%).

⁵ KOKES-Statistik 2012, publiziert in: ZKE 1/2014, S. 83 ff.

⁶ Art. 40 Abs. 1 LaCC genevoise (E 1 05).

Kantonale Unterschiede

Die kantonalen Unterschiede in Bezug auf die Häufigkeit der Anordnung von Schutzmassnahmen insgesamt, aber auch in Bezug auf die angeordneten Massnahmenarten sind zum Teil beträchtlich. Es wäre interessant, die Hintergründe und möglichen Wechselwirkungen zwischen organisationalen Wirkfaktoren (Gerichtsbehörde/Verwaltungsbehörde, interne/externe Abklärung, Ausbau der vorgelagerten Beratungsangebote, etc.) und strukturellen Gegebenheiten (Durchschnittsalter der Bevölkerung, soziokulturelle Zusammensetzung der Bevölkerung, Stadt/Land-Strukturen, etc.), wissenschaftlich zu untersuchen.

Lesehinweise für die nachfolgenden Tabellen mit den Details:

- Ausgewiesen wird der **Bestand per 31.12.2019** (= Anzahl Personen, die per 31.12.2019 eine Schutzmassnahme haben): Zum einen die Anzahl Kinder mit Massnahmen nach Art. 306–327a ZGB, Art. 544.1^{bis} ZGB, Art. 17/18 BG HAÜ, zum anderen die Anzahl Erwachsene mit Massnahmen nach Art. 392–398 ZGB, Art. 403 ZGB, Art. 449a ZGB.
- Ausgewiesen wird die **Anzahl Personen**, jeweils auf verschiedenen Ebenen:
 - pro Massnahmenart (z.B. «Art. 393 Begleitbeistandschaft» oder «Art. 307.3 Weisung»),
 - pro Massnahmengruppe (z.B. «massgeschneiderte Beistandschaften [Art. 393–396 ZGB]» oder «Beistandschaften nach Art. 308 ZGB»),
 - als *Total* («Erwachsene» resp. «Kinder»).
- Da für die gleiche Person mehrere Massnahmenarten bestehen können (bei Erwachsenen z.B. Art. 393/394/403 ZGB; bei Kindern z.B. Art. 308.1/308.2/310.1 ZGB), können die Detailzahlen nicht ohne Weiteres addiert werden, sondern pro Massnahmengruppe resp. beim *Total* werden **Mehrfachnennungen pro Person** ausgeschlossen und die betreffende Person wird nur einmal gezählt. Wenn z.B. für ein Kind die Massnahmenarten Art. 308.1/308.2/310.1 ZGB bestehen, erscheint der Fall im Zwischentotal bei allen drei Massnahmenarten (308.1, 308.2 und 310.1), im *Total* wird der Fall aber nur als 1 Kind gezählt.

Abschliessende Bemerkungen

Die in den Tabellen ausgewiesene Anzahl Kinder und Erwachsene mit Schutzmassnahmen machen nur einen Teil der Arbeit der KESB aus. Mit den vorliegenden Zahlen **nicht ausgewiesen** sind die *Verfahren, die von den KESB geführt werden, ohne in eine Massnahme zu münden* (weil z.B. die Unterstützung einer freiwilligen Beratungsstelle vermittelt werden konnte), *fürsorgerische Unterbringungen, Regelungen betreffend gemeinsames Sorgerecht oder Unterhaltsverträge, zustimmungsbedürftige Geschäfte bei Vermögensverwaltungen, Validierungen von Vorsorgeaufträgen sowie die Information und Beratung von privaten Mandatsträger/innen.*

KOKES-Statistik 2019/Bestand Erwachsene¹

(Anzahl Erwachsene mit Schutzmassnahme am 31.12.2019)

Darstellung nach Massnahmen und Kanton(Download: www.kokes.ch > Dokumentation > Statistik)

Massnahmenarten (Details)⁶	AG²	AI	AR	BE	BL	BS	FR	GE³	GL	GR
Massnahmen nach Art. 392 ZGB	68	0	0	7	2	10	46	65	0	2
Art. 392.1 Eigenes Handeln KESB	68	0	0	2	0	5	18	0	0	0
Art. 392.2 Auftrag an Dritte	0	0	0	2	2	4	14	52	0	0
Art. 392.3 Person/Stelle mit Einblick	0	0	0	4	0	2	15	15	0	2
massgeschneiderte Beistandschaften (Art. 393–396 ZGB)	5858	132	527	12299	2389	2914	3737	4059	481	2039
Art. 393 Begleitbeistandschaft	1780	8	138	1903	244	174	535	10	155	169
Art. 394/395 Vertretungsbeistandschaft	5633	126	517	12038	2343	2893	3557	4051	461	2021
Art. 396 Mitwirkungsbeistandschaft	182	8	16	263	83	36	190	5	8	165
umfassende Beistandschaften (Art. 398 ZGB)	888	18	64	731	106	134	1270	1676	13	32
Art. 398 umfassende Beistandschaft, neu		2	20	134	33	10	462	537	2	15
Art. 398 umfassende Beistandschaft, aus altrechtlicher Vormundschaft/erstreckte elterliche Sorge		16	44	597	73	124	808	1139	11	17
Verhinderung/Interessenkollision Beistand (Art. 403 ZGB)	38	0	3	33	26	10	21	0	1	3
Art. 403.1 Ersatzbeistand	38	0	3	30	26	10	20	0	1	3
Art. 403.1 Eigenes Handeln KESB	0	0	0	4	0	0	1	0	0	0
Verfahrensvertretung (Art. 449a ZGB)	8	0	2	3	4	82	0	1397	0	2
Total Anzahl Erwachsene mit Schutzmassnahmen per 31.12.2019⁸	6839	150	591	13035	2500	3090	5027	6009	494	2072
Wohnbevölkerung Erwachsene (> 18 Jahre) per 31.12.2019 ⁸	560411	13081	45377	861411	239724	164911	257882	409226	33616	167620
Anzahl Fälle pro 1000 Erwachsene	12.20	11.47	13.02	15.13	10.43	18.74	19.49	14.68	14.70	12.36

¹ Aufgrund unterschiedlicher Zählweisen können die Zahlen der KOKES-Statistik von einzelnen kantonsinternen Erhebungen abweichen.

² AG: Eigene Erhebung, Art. 398 ZGB ohne Details.

³ GE: Art. 449a ZGB: Das kantonale Recht verlangt, dass immer eine Verfahrensvertretung angeordnet wird, wenn eine Massnahme mit Einschränkung der Handlungsfähigkeit oder eine fürsorgliche Unterbringung geprüft wird (Art. 40 Abs. 1 LaCC/GE).

⁴ SZ: Art. 398 ZGB ohne Details.

⁵ TI: Eigene Erhebung, ohne Mehrfachnennungen.

⁶ 26 Kantone (142 von 142 KESB).

⁷ 24 Kantone (ohne AG, SZ).

⁸ Quelle: Bundesamt für Statistik.

JU	LU	NE	NW	OW	SG	SH	SO	SZ ⁴	TG	TI ⁵	UR	VD	VS	ZG	ZH	Total ⁶
16	1	45	0	0	0	12	6	1	0	18	0	15	63	2	11	390
0	1	0	0	0	0	11	3	1	0	8	0	1	25	1	4	148
6	0	42	0	0	0	0	3	0	0	6	0	14	33	1	7	186
10	0	3	0	0	0	1	0	0	0	4	0	0	6	0	0	62
1000	3705	2293	292	325	4198	785	2917	1173	2214	3854	300	6398	3262	771	13414	81336
33	1553	48	71	29	445	171	935	218	146	153	84	181	195	110	1391	10879
983	3662	2257	284	323	4093	778	2844	1155	2172	3532	293	6301	3156	769	13305	79547
27	62	39	4	8	151	20	96	52	41	169	2	51	273	30	211	2192
325	300	703	2	3	770	48	137	49	395	1485	11	3915	1235	6	480	14796
46	48	25	1	2	104	7	58		97	499	3	1099	388	3	340	3935 ⁷
279	252	678	1	1	666	41	79		298	986	8	2816	847	3	140	9924 ⁷
12	4	4	2	2	26	3	13	5	9	7	0	166	13	10	17	428
10	4	0	2	2	26	3	13	5	9	7	0	166	12	10	17	417
2	0	4	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1	0	0	12
0	1	1	0	0	1	0	2	0	1	0	0	51	7	0	24	1586
1339	4007	2992	294	328	4969	845	3057	1222	2610	5364	311	10545	4509	777	13909	96885
60051	337834	143547	36097	31114	417187	68524	228347	132718	228562	295391	30144	648294	285375	104236	1262992	7063672
22.30	11.86	20.84	8.14	10.54	11.91	12.33	13.39	9.21	11.42	18.16	10.32	16.27	15.80	7.45	11.01	13.72

Lesehinweise für die obere Tabelle mit den Details:

- Ausgewiesen wird der **Bestand per 31.12.2019** (= Anzahl Erwachsene, die per 31.12.2019 eine Schutzmassnahme haben).
- Ausgewiesen wird die **Anzahl Personen**, jeweils auf verschiedenen Ebenen:
 - pro Massnahmenart (z.B. «Art. 393 Begleitbeistandschaft»),
 - pro Massnahmengruppe (z.B. «massgeschneiderte Beistandschaften [Art. 393–396 ZGB]),
 - als *Total* («Erwachsene»).
- Da für die gleiche Person mehrere Massnahmenarten bestehen können (z.B. Art. 393/394/403 ZGB), können die Detailzahlen nicht ohne Weiteres addiert werden, sondern pro Massnahmengruppe resp. beim *Total* werden **Mehrfachnennungen** pro Person ausgeschlossen und die betreffende Person nur einmal gezählt. Wenn z.B. für eine Person die Massnahmen Art. 393, 394 und 403 ZGB bestehen, erscheint der Fall im Zwischentotal bei allen drei Massnahmenarten (393, 394 und 403), im *Total* wird der Fall aber nur als 1 Person gezählt.

KOKES-Statistik 2019 – Anzahl Kinder mit Schutzmassnahme am 31.12.2019¹

Massnahmenarten (Details) ⁵	AG ²	AI	AR	BE	BL	BS	FR	GE	GL	GR
Verhinderung/Interessenkollision Eltern (Art. 306 ZGB)	254	0	20	428	100	118	227	654	15	39
Art. 306.2 Vertretungsbeistandschaft	254	0	20	413	99	113	222	650	10	39
Art. 306.2 Eigenes Handeln KESB	0	0	0	15	1	5	5	7	5	0
Massnahmen nach Art. 307 ZGB	825	23	36	930	282	123	242	186	28	72
Art. 307.3 Weisung/Ermahnung	716	20	35	816	270	109	56	0	27	57
Art. 307.3 Person/Stelle mit Einblick	336	9	5	159	112	14	110	186	1	12
Art. 307.1 geeignete Massnahme	0	3	0	8	0	2	89	0	1	17
Beistandschaften (Art. 308 ZGB)	2931	50	271	5290	1060	710	1744	2325	179	549
Art. 308.1 Beratung	2756	46	209	4244	888	435	1261	1186	165	406
Art. 308.2 Feststellung Vaterschaft (inkl. aArt. 309)		0	9	225	43	142	93	114	0	7
Art. 308.2 Unterhalt		8	17	288	41	62	67	503	13	7
Art. 308.2 persönlicher Verkehr		19	194	2972	507	220	1026	1577	147	359
Art. 308.2 medizinische Behandlung		0	28	442	32	290	31	289	30	128
Art. 308.2 Schule, Berufslehre, etc.		5	45	970	108	16	15	4	71	149
Art. 308.2 Anderes	2754	9	48	960	360	2	71	508	83	192
Art. 308.3 Feststellung Vaterschaft		0	0	3	0	2	5	0	0	0
Art. 308.3 Unterhalt		0	4	6	0	0	0	8	1	0
Art. 308.3 persönlicher Verkehr		2	1	41	6	0	9	5	9	4
Art. 308.3 medizinische Behandlung		1	2	49	10	3	16	54	10	1
Art. 308.3 Schule, Berufslehre, etc.		2	0	34	5	2	3	2	7	4
Art. 308.3 Anderes	134	0	2	28	10	3	23	167	5	1
Entziehung Aufenthaltsbestimmungsrecht (Art. 310 ZGB)	345	0	37	518	121	76	202	444	16	56
Art. 310.1 Unterbringung von Amtes wegen (ggf. i.V.m. Art. 314b)	312	0	36	497	111	74	180	444	15	52
Art. 310.2 Unterbringung auf Antrag (ggf. i.V.m. Art. 314b)	35	0	2	36	8	3	31	10	1	4
Art. 310.3 Verbot Rücknahme (ggf. i.V.m. Art. 314b)	0	0	0	3	2	2	0	0	0	1
Entziehung elterliche Sorge (Art. 311/312 ZGB)	39	0	0	22	4	0	19	29	3	3
Art. 311.1 Eltern ausserstande/nicht gekümmert/Pflichten verletzt	33	0	0	18	4	0	17	24	2	2
Art. 312.1 Antrag der Eltern	5	0	0	3	1	0	2	1	1	1
Art. 312.2 Einwilligung in Adoption	1	0	0	1	0	0	0	4	0	0
Kindesvermögen (Art. 318 ff. ZGB)	88	0	5	171	69	32	36	124	6	17
Art. 318.3 Inventar oder period. Rechnung/Bericht	18	0	2	19	7	3	8	2	0	6
Art. 324 Weisung	5	0	0	8	4	5	0	0	1	0
Art. 325 Entziehung Verwaltung/Beistandschaft	80	0	3	148	61	29	28	122	5	12
Vormundschaft (Art. 327a ZGB)	101	1	6	112	25	11	74	141	5	25
Beistandschaft für ungeborenes Kind (Art. 544.1^{bis} ZGB)	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
internationale Adoption (BG HAÜ)	0	0	0	4	0	1	11	13	0	0
Art. 17 BG HAÜ Beistandschaft	0	0	0	3	0	1	4	5	0	0
Art. 18 BG HAÜ Vormundschaft	0	0	0	1	0	0	7	8	0	0
Verfahrensvertretung (Art. 314a^{bis} ZGB)	16	0	4	46	21	36	23	70	4	29
Total Anzahl Kinder mit Schutzmassnahmen per 31.12.2019⁵	3673	61	299	5976	1239	822	2091	3138	197	617
Wohnbevölkerung Kinder (< 18 Jahre) per 31.12.2019 ⁶	125434	3047	10068	178063	49744	30933	63901	94902	6974	31401
Anzahl Fälle pro 1000 Kinder	29.28	20.02	29.70	33.56	24.91	26.57	32.72	33.07	28.25	19.65

¹ Aufgrund unterschiedlicher Zählweisen können die Zahlen der KOKES-Statistik von einzelnen kantonsinternen Erhebungen abweichen.

² AG: Eigene Erhebung, 308.2/308.3 ohne Details.

³ NE, SZ: 308.2/308.3 ohne Details.

⁴ TI: Eigene Erhebung, ohne Mehrfachnennungen.

(Download: www.kokes.ch > Dokumentation > Statistik)

JU	LU	NE ⁵	NW	OW	SG	SH	SO	SZ ⁶	TG	TI ⁴	UR	VD	VS	ZG	ZH	Total ⁵
78	114	34	3	15	146	14	151	83	89	113	11	691	137	55	561	4150
70	106	0	3	15	144	11	150	83	72	101	11	691	131	55	547	4010
9	10	34	0	0	2	3	1	0	18	12	0	0	8	0	15	150
34	157	39	7	23	343	23	321	145	207	311	39	473	300	48	840	6057
9	124	0	7	20	334	21	272	145	194	19	39	473	48	33	505	4349
24	40	35	0	3	7	2	63	0	7	169	4	0	244	6	97	1645
6	19	4	0	0	6	0	0	0	18	123	1	0	23	19	335	674
502	1779	1194	91	120	2378	331	1440	449	1118	619	68	868	1269	260	6701	34296
369	1447	741	72	88	1848	250	1147	11	971	227	64	660	894	207	5109	25701
6	65		8	7	96	18	1	8	31	41	0	7	64	10	339	1334 ⁶
7	202		1	10	130	29	113		76	14	5	208	169	20	997	2987 ⁷
371	924		39	53	1486	155	605		608	299	22	336	634	167	3342	16062 ⁷
10	309		4	1	269	22	77		265	4	22	0	7	96	1782	4138 ⁷
5	786		10	14	432	68	199		343	6	31	135	13	109	1397	4931 ⁷
8	994	802	26	39	414	125	725	430	509	24	34	19	60	48	2738	11982
1	2		0	0	0	1	0		2	0	0	0	2	1	0	19 ⁷
0	2		0	0	2	0	5		4	0	1	0	2	8	10	53 ⁷
3	15		1	0	32	0	9		15	0	1	0	2	3	17	175 ⁷
6	20		0	0	31	5	17		21	1	0	0	0	3	39	289 ⁷
1	18		0	1	36	1	7		30	0	3	0	3	3	21	183 ⁷
16	15	36	0	1	33	2	35	9	35	3	3	0	3	7	38	609
64	189	198	8	10	283	35	228	48	147	219	10	256	236	35	754	4535
64	185	174	8	9	270	35	219	48	139	204	9	256	214	34	736	4325
0	10	24	0	1	19	0	14	0	8	11	1	0	29	1	30	278
0	3	1	0	0	5	0	1	0	5	4	2	0	7	0	9	45
6	5	9	3	1	9	2	4	8	4	0	0	126	29	0	25	350
3	3	7	3	1	8	2	3	8	3	0	0	88	25	0	19	273
3	2	2	0	0	0	0	1	0	0	0	0	33	3	0	6	64
0	0	0	0	0	2	0	0	0	1	0	0	5	2	0	1	17
8	148	57	17	8	50	17	80	34	42	163	4	121	116	19	211	1643
0	21	10	6	0	4	1	0	24	10	114	1	99	16	2	108	481
0	5	0	0	0	7	3	0	2	1	4	1	4	8	0	32	90
8	129	47	11	8	40	14	80	8	32	45	2	18	92	17	73	1112
20	35	84	6	2	62	10	43	19	30	106	1	296	143	11	137	1506
0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	0	2	0	0	1	0	1	0	0	22	0	14	3	3	14	95
3	0	2	0	0	1	0	1	0	0	8	0	4	1	2	3	38
3	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14	0	10	2	1	11	57
1	14	18	2	2	30	2	20	6	6	6	2	46	37	20	280	741
616	1966	1335	108	144	2608	361	1648	576	1244	1559	88	2765	1772	341	7476	42720
13533	75286	32949	6990	6816	93547	13824	46900	27762	50985	56100	6559	156804	60150	23406	276283	1542361
45.52	26.11	40.52	15.45	21.13	27.88	26.11	35.14	20.75	24.40	27.79	13.42	17.63	29.46	14.57	27.06	27.70

⁵ 26 Kantone (142 von 142 KESB).⁶ 24 Kantone (ohne AG, NE).⁷ 23 Kantone (ohne AG, NE, SZ).⁸ Quelle: Bundesamt für Statistik.

KOKES-Statistik 2019/Bestand Erwachsene²

(Anzahl Erwachsene mit Schutzmassnahme am 31.12.2019)

Darstellung nach Alter und Geschlecht

(Details zu den Zahlen der Kantone: Download unter www.kokes.ch > Dokumentation > Statistik)

Massnahmenarten	Anzahl Erwachsene mit Schutzmassnahme			Anzahl Fälle pro 1000 Erwachsene		
	Total ¹	m	w	Total ¹	m	w
Massnahmen nach Art. 392 ZGB	299	136	163	0.05	0.04	0.05
18–34 Jahre	31	17	14	0.02	0.02	0.02
35–49 Jahre	39	18	21	0.02	0.02	0.03
50–64 Jahre	64	37	27	0.04	0.05	0.03
65–79 Jahre	68	35	33	0.07	0.07	0.06
80+ Jahre	97	29	68	0.24	0.19	0.28
massgeschneiderte Beistandschaften (Art. 393–396 ZGB)	71607	36518	35089	11.53	11.96	11.13
18–34 Jahre	15047	8915	6132	9.25	10.75	7.69
35–49 Jahre	12890	7440	5450	8.06	9.24	6.87
50–64 Jahre	17725	9836	7889	11.22	12.39	10.04
65–79 Jahre	13820	6867	6953	13.75	14.48	13.09
80+ Jahre	12125	3460	8665	30.55	22.81	35.33
umfassende Beistandschaften (Art. 398 ZGB)	12423	6952	5471	2.00	2.28	1.73
18–34 Jahre	3329	1981	1348	2.05	2.39	1.69
35–49 Jahre	2887	1731	1156	1.81	2.15	1.46
50–64 Jahre	3336	1877	1459	2.11	2.36	1.86
65–79 Jahre	2044	1077	967	2.03	2.27	1.82
80+ Jahre	827	286	541	2.08	1.89	2.21
Verhinderung/Interessenkollision Beistand (Art. 403 ZGB)	380	188	192	0.06	0.06	0.06
18–34 Jahre	40	24	16	0.02	0.03	0.02
35–49 Jahre	66	38	28	0.04	0.05	0.04
50–64 Jahre	106	58	48	0.07	0.07	0.06
65–79 Jahre	76	39	37	0.08	0.08	0.07
80+ Jahre	92	29	63	0.23	0.19	0.26
Verfahrensvertretung (Art. 449a ZGB)³	1567	800	767	0.25	0.26	0.24
18–34 Jahre	468	293	175	0.29	0.35	0.22
35–49 Jahre	271	163	108	0.17	0.20	0.14
50–64 Jahre	236	127	109	0.15	0.16	0.14
65–79 Jahre	253	118	135	0.25	0.25	0.25
80+ Jahre	339	99	240	0.85	0.65	0.98
Massnahmen (gesamt)¹	84646	43751	40895	13.64	14.32	12.97
18–34 Jahre	18470	10950	7520	11.35	13.21	9.43
35–49 Jahre	15889	9233	6656	9.94	11.46	8.39
50–64 Jahre	21153	11758	9395	13.39	14.81	11.95
65–79 Jahre	15974	8007	7967	15.89	16.89	15.00
80+ Jahre	13160	3803	9357	33.15	25.07	38.15

¹ 24 Kantone (ohne AG und TI).

² Ohne die 36 Personen mit bestehender Erwachsenenschutzmassnahme, für die es keine verlässliche Angabe zum Geburtsjahr gibt.

³ GE: Art. 449a ZGB: Das kantonale Recht verlangt, dass immer eine Verfahrensvertretung angeordnet wird, wenn eine Massnahme mit Einschränkung der Handlungsfähigkeit oder eine fürsorgliche Unterbringung geprüft wird (Art. 40 Abs. 1 LaCC/GE).

Bevölkerungszahlen per 31.12.2019¹

	Total	m	w
18–34 Jahre	1626730	829029	797701
35–49 Jahre	1599204	805588	793616
50–64 Jahre	1579866	793848	786018
65–79 Jahre	1005129	474083	531046
80+ Jahre	396941	151683	245258
Total Erw.	6207870	3054231	3153639

KOKES-Statistik 2019/Bestand Kinder²

(Anzahl Kinder mit Schutzmassnahme am 31.12.2019)

Darstellung nach Alter und Geschlecht

(Details zu den Zahlen der Kantone: Download unter www.kokes.ch > Dokumentation > Statistik)

Massnahmenarten	Anzahl Kinder mit Schutzmassnahme			Anzahl Fälle pro 1000 Kinder		
	Total ¹	m	w	Total ¹	m	w
Verhinderung/Interessenkollision Eltern (Art. 306 ZGB)	3743	2093	1650	2.75	3.00	2.49
0–2 Jahre	381	209	172	1.65	1.77	1.53
3–6 Jahre	470	229	241	1.51	1.43	1.59
7–12 Jahre	1022	517	505	2.25	2.21	2.28
13–18 Jahre	1870	1138	732	5.14	6.10	4.14
Massnahmen nach Art. 307 ZGB	4893	2636	2257	3.60	3.77	3.41
0–2 Jahre	336	184	152	1.45	1.55	1.35
3–6 Jahre	968	522	446	3.11	3.26	2.95
7–12 Jahre	2015	1105	910	4.43	4.73	4.12
13–18 Jahre	1574	825	749	4.33	4.42	4.23
Beistandschaften (Art. 308 ZGB)	30604	16323	14281	22.49	23.36	21.57
0–2 Jahre	2235	1137	1098	9.67	9.60	9.74
3–6 Jahre	5678	2991	2687	18.24	18.70	17.75
7–12 Jahre	11987	6414	5573	26.35	27.43	25.21
13–18 Jahre	10704	5781	4923	29.45	30.98	27.83
Entziehung Aufenthaltsbestimmungsrecht (Art. 310 ZGB)	3918	1959	1959	2.88	2.80	2.96
0–2 Jahre	244	115	129	1.06	0.97	1.14
3–6 Jahre	581	297	284	1.87	1.86	1.88
7–12 Jahre	1244	672	572	2.73	2.87	2.59
13–18 Jahre	1849	875	974	5.09	4.69	5.51
Entziehung elterliche Sorge (Art. 311/312 ZGB)	308	165	143	0.23	0.24	0.22
0–2 Jahre	18	8	10	0.08	0.07	0.09
3–6 Jahre	47	26	21	0.15	0.16	0.14
7–12 Jahre	98	55	43	0.22	0.24	0.19
13–18 Jahre	145	76	69	0.40	0.41	0.39
Kindesvermögen (Art. 318 ff. ZGB)	1349	672	677	0.99	0.96	1.02
0–2 Jahre	40	14	26	0.17	0.12	0.23
3–6 Jahre	122	61	61	0.39	0.38	0.40
7–12 Jahre	414	229	185	0.91	0.98	0.84
13–18 Jahre	773	368	405	2.13	1.97	2.29
Vormundschaft (Art. 327a ZGB)	1283	706	577	0.94	1.01	0.87
0–2 Jahre	98	55	43	0.42	0.46	0.38
3–6 Jahre	156	86	70	0.50	0.54	0.46
7–12 Jahre	305	166	139	0.67	0.71	0.63
13–18 Jahre	724	399	325	1.99	2.14	1.84
Beistandschaft für ungeborenes Kind (Art. 544 Abs. 1^{bis} ZGB)	0	0	0	0.00	0.00	0.00
0–2 Jahre	0	0	0	0.00	0.00	0.00
3–6 Jahre	0	0	0	0.00	0.00	0.00
7–12 Jahre	0	0	0	0.00	0.00	0.00
13–18 Jahre	0	0	0	0.00	0.00	0.00
internationale Adoption (BG HAÜ)	71	39	32	0.05	0.06	0.05
0–2 Jahre	13	11	2	0.06	0.09	0.02
3–6 Jahre	34	17	17	0.11	0.11	0.11
7–12 Jahre	16	8	8	0.04	0.03	0.04
13–18 Jahre	8	3	5	0.02	0.02	0.03
Verfahrensvertretung (Art. 314a^{bis} ZGB)	713	343	370	0.52	0.49	0.56
0–2 Jahre	34	23	11	0.15	0.19	0.10
3–6 Jahre	131	60	71	0.42	0.38	0.47
7–12 Jahre	258	133	125	0.57	0.57	0.57
13–18 Jahre	290	127	163	0.80	0.68	0.92
Massnahmen (gesamt)¹	37210	20003	17207	27.34	28.63	25.99
0–2 Jahre	2749	1420	1329	11.90	11.99	11.79
3–6 Jahre	6541	3445	3096	21.01	21.54	20.46
7–12 Jahre	13887	7423	6464	30.52	31.74	29.24
13–18 Jahre	14033	7715	6318	38.60	41.35	35.71

Bevölkerungszahlen per 31.12.2019 ¹			
	Total	m	w
0–2 Jahre	231099	118394	112705
3–6 Jahre	311265	159916	151349
7–12 Jahre	454952	233861	221091
13–18 Jahre	363511	186587	176924
Total Kinder	1360827	698758	662069

¹ 24 Kantone (ohne AG und TI).

² Ohne die 278 Personen mit bestehender Kinderschutzmassnahme, für die es keine verlässliche Angabe zum Geburtsjahr gibt.